plerumque aliunde excusatione ne huius quidem exempla desse verumst. eo ob ipsam deformitatem commode usus Vergilius in re atroci et inmani describenda sic [g. I, 281; aen. III, 606]:

ter sunt conati imponere Pelio Ossam.  
si pereo, hominum manibus periisse iuvabit.

Ceterum falsissimumst, quod vulgo statuitur interiectiones monosyllabas, quoniam non elidantur apud dactylicos, eximia quadam frui libertate hiandi. quod sic est verum, ut illae *a*, *o* vel in arsi vel in thesi possint manere integrae, sicut Terentianus et consonarum et vocalium, vel brevium [356; 393; 400; 528 al.], notas ponit in hiatu et quidem productas. quamquam in thesi illud usurpatur rarissime, velut apud Horatium [ep. 5, 71] *a a, solitus ambulat veneficae scientioris carmine* et apud Ovidium [met. XIV, 832] *o et de Latia, o et de gente Sabina.* quod contra *heu* non umquam admittit hiatum apud auctores classicos. nam pro *heu heu* reponendum ubique, et quidem saepius auctoritate librorum scriptorum, id quod est *eheu*. pro *heu ubi* Ovidii Amorum III [8, 18], Fastorum III et V [485; 465], Statii Thebaidos V [350], item Silvarum III [5, 44] et, puto, ubicumque recurrit illud, restituendum *heus, ubi*, sicut recte in Hypsipyles fertur epistula [her. 6, 41] *heus, ubi pacta fides?* et variant interdum libri scripti. quare in hoc mihi non convenit cum Ottone Muellero, qui de re eadem egit ad Theb. l. mem.; adeoque V, 478 eiusdem carminis legendum existimo *heus iterum*. praeterea *o* in *io* nec eliditur umquam et admittit hiatum in arsi, sed admodum raro, ut apud Statium Thebaidos X [889]; item Ovidium Metam. V [625]:

et bis 'io Arethusa' vocavit, 'io Arethusa'.

sic enim recte Hauptius; in codicibus est: *et bis io A., io A. vocavit.* porro saepe in hymenaeo, sed formula usus certa, Catullus [61, 120 sqq.] ponit hoc:

o Hymen Hymenae io,  
o Hymen Hymenae.

ubi mira quadam pervicacia membranae habent *io Hymen*. sed enim *i* in hac vocula, ut et Graecorum monstrat exemplum, semper vocalis. — denique *eia* sive *heia*, quod *a* brevi videtur fuisse temporibus optimis (dicetur de hoc l.

insequente), saepe eliditur sequente *age* (quamquam alii dixerunt *en age*), numquam admittit hiatum.

Praeterea Terentianus ut in exemplis afferendis maiore quadam utitur hiandi libertate, ita numquam elidit finales litterarum monosyllabarum. nam v. 809 scribendum: *porro d, g, ceteras, non: porro d, g et ceteras.*

Vehementer autem displicuit vel vetustissimis dactylicorum hiatus talis, quo breviaretur syllaba non elisa, qualis ubi reperitur Graecorum plerumque provenit aemulatione. aliquanto patientius omni aetate tulere dihaeresin in arsi admissam, qua longa maneret vocalis prior, quamquam minime probantes Graecorum exemplorum frequentiam. ceterum non recte credentur hiatus licentia voluisse uti christiani, ubicumque spiritu initiis verbi collocato praecedens servatur syllaba, quoniam ultimorum temporum magistri eum plerumque consonae vice fungi existimarent, ut recte staret ars versu hoc Maximiani [2, 13]:

hunc ego dilexi, hic me complexus amavit.

haec enim vera lectio. neque tamen thesi praecedente perinde consonae fungitur iure *h*, licet dixerit Luxorius [344, 13] 'non iam huic ludum sapientum calculus aptet', et alibi [379, 6] 'plus tecto ut rigeat, solet quam horto', itaque Corippus [laud. Iust. III, 369] 'quoniam deus omnium hic est'. quibus equidem exemplis probatur *m* in extrema dictione omissam ferme esse temporibus ultimis, sed ut brevis maneret vocalis antecedens.

Superest ut singillatim persequar exempla.

Igitur non in thesi magis quam in arsi cum dihaeresi ponitur syllaba brevis, ut aliena sint a more permisso Vergili et Columellae haec [Verg. ecl. 2, 53; aen. I, 405; Colum. 224]:

addam cerea pruna. honos erit huic quoque pomo.  
et vera incessu patuit dea. ille ubi matrem.

Delie te Paean et te Euhie, Euhie Paean.

ubi quidam *te Euhion Euhie Paean*. haec igitur vel sensus interstitio vel propriis mitigantur nominibus. contra omni *venia orbum Ausonii illud* [parent. 26, 7] *ergo commemorata ave maestumque vocata cum genetrice vale*. vix enim elevatur licentia reponendo *have*, cum Ausonius *h* litteram alias tan-

tum arsi praecedente consonae fungi vice voluerit. fortasse scribendum *et ave*. nam neque Sidonius scripsit [paneg. Avit. 232] '*nil sine te gessit, cum plurima tu sine illo*', scripsit '*tute sine illo*', neque Persius [3, 66] '*discite, o miseri*' aut Luxorius [302, 4] '*magnum deprendere usum*'. nec hercule memoria dignumst, quod fertur in futilibus quibusdam Catulli libris [3, 16] '*o factum male, o miselle passer*' et Horatii [c. III, 14, 11] '*iam virum expertae, male ominatis*', item Maronis [XII, 648] '*sancta ad vos anima atque istius inscia culpae*'. quid quod ne communes quidem syllabas hiare in thesi passi sunt classici? non ut credam posse tolerari quod admisit in Culicem fine hexametri [245] Hein-sius '*frustra sibi. ite puellae*'. at dactylica aut pyrrichiaca in *m* exeuntia haud dubie hiant exemplis Ennii et Lucilii hisce [322; 354; I, 22]:

dum quidem unus homo Romanus toga superescit.  
insignita fere tum milia militum octo.  
praetextae ac tunicae Lydorum opus sordidum omne,

elidendi medias finales licentiam in monosyllabis continuit, usu quidem perraro, Lucretius ad exemplum Horatiani [s. II, 2, 28] *cocto num adest honor idem?* ut puta [III, 1080]:

sed dum abest quod avemus, id exsuperare videtur.

Longa autem syllaba nec ipsa stare potest in thesi cum ihatu, ni mutet quantitatem. nam quod dixit Maro [g. I, 437] '*Glauco et Panopeae et Inoo Melicertae*', dum cupidius studet ille versum praeceptoris Euphorionis *Γλαύκῳ καὶ Νηρῆι καὶ Ἰνῷ μελικέστῃ* totidem reddere vocibus — unde ne potest quidem esse verum, quod Wagnerus probat *Glaucoue* —, certissimas artis Latinae normas pusillis facetiis posthabuit. at apud Lucilium quod legitur [XVII, 1] '*Tυρώ eupatereiam aliquam rem insignem habuisse*', licuit in verbis Graecis et formula HomERICA [Od. XI, 235] externam normam retinieri. tamen res perincerta, cum pro *Tyro* in cdd. extet PIN. itaque nos in Lucilii editione *Tυρών* reposuimus, mox in Nonii *Tyronem*. — illud vero quod grammatici afferunt ut simili insigne licentia '*Musae Aonides*', inopia utique exemplorum finxere ipsi. quae cum ita sint, non a metro rectius quam a sensu stabit quod etiamnum plerique tribuunt Horatio [c. II, 20, 13] '*iam Daedaleo ocior Icaro*'. — neque vero cor-

ripi potest longa finalis nisi vocum creticarum vel iambicarum sequente longa aut monosyllabarum addita brevi. et creticarum quidem hiatus in prima ferme et quinta sede subsistit. quare male habet apud Propertium quod ianoptinet vulgo [III, 31, 31] '*tu quoque o Eurytion vino Centaure peristi*', cum sit unice verum antiquitus traditum '*tu quoque o*', sicut habetur alibi etiam in enumeratione rerum eandem sententiam continuantium [IV, 18, 21] '*tu quoque o Minoa venundata Scylla figura*'. sed convenienter regulae supra propositae scripsere Ennius [345] *Scipio invictus*, Lucilius [XXX, 21] *quid servas quo eam*, porro similia, haud sane crebro, Lucretius. at Tullius semel [arat. frgm. 21] '*hoc motu radiantis Etesiae in vada ponti*'. praeterea dixit Catullus [97, 1] '*non, ita me di ament*' et in hendecasyllabis [55, 4; 57, 7]:

te in circlo, te in omnibus tabernis.  
uno in lectulo, erudituli ambo.

et Varro in aristophanio:

non quaerendas homini, qui habet virtutem, paenula in imbre.  
porro Vergilius cum hiatu ponit cretica Georg. I, 281; IV, 461; Aen. III, 211; V, 261; monosyllaba Bucol. 2, 65; 8, 108; Aen. VI, 507; denique iambica Bucol. 3, 79; 6, 44. dubitatur de Georg. I, 332, ubi libri: *aut Athon aut Rhodopen*. at Heinsius: *aut Atho*, sicut est apud Theocritum 7, 77 ή Αθω ή Ροδόπαν. tamen *Athos* nominativum correpta ferri *o* testatur Servius ad Aen. XII, 701. porro satis constat propter rationes continuo afferandas Valerium scripsisse I, 664 *aut Athon aut Rhodopen*. igitur res in medium relinquenda. praeterea dixit Horatius [sat. I, 9, 38] *si me amas*, contra non, ut multi putant [ep. II, 3, 65]:

regis opus sterilisve palus diu aptaque remis.

tum Propertius [IV, 10, 17]: *Omphale in tantum*, neque aliter circa idem tempus auctor elegiae ad Messallam [61], si recte habet vulgata:

si laudem adspirare, humiles si adire Camenas.

Verum enimvero post horum aetatem id genus licentiae adhiberi plane desitumst. itaque Ovidius iuvenili carmine cum admisisset tale [am. II, 13, 21] '*lenis ades precibusque meis fave, Ilithyia*', postea omnino vitavit similia. nam quae

leguntur in Transformationibus [I, 155; III, 501] '*subiecto Pelio Ossam*' (ita recte docti) et '*dictoque vale vale inquit et Echo*', ea vero non proprio auso admisit ille, sed aperta aemulatione Vergilii et ut poetae clarissimi versus lectorum in memoriam revocaret. sed enim quod licuit admittere aequalem Maroni aut proximum tempore, posterior aetas non perinde tulit. quare et Statius cum Claudiano certa imitatione Vergiliani illius '*iponere Pelio Ossam*' dixere sine hiatu ita [theb. VIII, 78; 21, 12]:

faxo haud sit cunctis levior metus atra movere  
Tartara frondenti quam iungere Pelion Ossac.  
promptius imponam glaciali Pelion Ossae,

nec minore fere auctores christiani istud genus hiatus persecuti sunt odio, perbene ut habeat, quod Beda [2354], postquam narravit in confiniis verborum breviari aliquando per hiatum longam vocalem, addit illud, a neotericis correptionem talem eadem potius parte orationis solere admitti. quid autem mirum improbatam licentiam istam, cum plerisque magistrorum videretur [Terentian. 1652 sqq.] in Maronis illis [aen. III, 211] '*insulae Ionio in magno*' primum pedem esse creticum, quem heroicus versus non recipit. igitur timuerunt longas breviare in thesi Avianus, Sidonius, Avienus, Sedulius, Arator, Maximianus, Luxorius, Boethius, Prudentius. nam in huius libris normam modo propositam quotiens evertit Obbarius, totiens errore labitur. e ceteris diversa potissimum haec notavi.

Ac primum quidem Porfyrii metrum tale [21, 11]:

rite velit, medio dum in agmine colocat astri,

ut alios etiam duriores et a nota arte alienos hiatus (exempla sunt haec: 5, 21; 9, 24; 11, 6; 18, 12; 16; pg. 64, 3) praeteribimus excusata praestigiorum, quibus utitur, mirificissimorum difficultate. at a Prisciano quater *insulae*, semel *Gymnesiae* correpta ponitur ultima [perieg. 459; 520; 567; 610; 464]. porro habet Ausonius in praefatione ad lectorem [39] initio versus *hic ego Ausonius* (notum quippe a christianis illud *ego*, ut *duo*, saepe adhibitum pro iambo); nec tamen credo in epigrammate eius [77, 1] recte ferri '*deformem quidam te dicunt, Crispa, ego istud nescio*', ubi bene docti *at ego*. simile autem exemplum Sedulium admisisse in

oratione dominica [c. p. I, 305] ita 'sic ait ipse docens: *ego in patre et pater in me*' confirmat Beda [gr. lat. VII, 252], neque res abhorret a fide. numquam vero in versibus propriis illorum invenitur hians in thesi monosyllabum. cui quidem legi non adversatur hoc, quod Ausonius in fine epistulae XXIV usus est hexametro Vergiliano [bucol. 8, 107]: *credimus? an qui amant ipsi sibi somnia fingunt?* — nam ne Dracontium quidem id licentiae sibi permisisse crediderim, apud quem fertur [10, 426]:

inlustres animas, niveam cum Iasone Glauen.

ubi sane illud *Iasone* non potest esse trisyllabum; nam alias numquam consona usus hoc nomen posuit Dracontius. sed videtur glosemate expulsum id quod est *coniuge*, sicut et liberorum nomina suorum reticuit Medea in sequentibus.

At spondiaca verba non possunt hiare nisi proprio nomine aut Graeco. enotavi talis generis exempla, quotquot inveni, omnia. itaque dixit Ennius vel potius, ut in editione eius pg. 247 demonstrare conatus sum, grammaticus inse-  
quentis aetatis, Lampadio ut puta sive Vargunteius, in di-  
sticho:

aspicite, o cives, senis Enni imagini' formam.

mox Vergilius in versu supra iam tractato [georg. I, 437]:  
Glauco et Panopeae et Inoo Melicertae.

porro Ausonius [idyll. 18, 8] 'nymphae Hamadryades' et alibi [de rat. dier. ann. vert. 3] 'Phrixeo ab ariete' et Terentianus in trochaeis [410] ' $\eta\ddot{\nu}\delta\alpha$  in/fecto facit', nisi potius ut in exemplo eoque graeco pro trochaeo admissus est spondeus. praeterea hic post quartam thesin tetrametri trochaici [410; 411; 412; 617; 658] et Martianus in iambici trimetri pen-  
themimeri non nimis raro spondiaca seu trochaica verba collocant cum hiatu. at hercule Seneca non scripsit [Thyest. 300; Herc. Oet. 1200; Octav. 516]:

liberos eius rudes —

prece commovebo. hinc vetus regni furor,

nec magis:

ut titulo inclitae  
mortis carerem. o ferae victae, ferae,

aut illud:

tristes Philippi, hausit et Siculum mare.

ex quibus primum exemplum l. II sub finem dedimus emendatum. etiam magis abhorret a fide Horatium in dimetro iambico [ep. 5, 100] admisisse exceptionem, de qua agitur:  
et Esquilinae alites.

nullum quippe umquam iambica metra vel trochaica apud classicos Romanorum poetas recipiunt hiatum nisi interfectionum. at latet ulcus remedii gravius.

Sed iam de omissa in arsi elisione dicturus primum monebo non posse fieri dihaeresin in voce monosyllaba, nisi quae ex lege supra declarata haud possit coire cum vocali sequente, h. e. in finali legitima declinationum vel coniugationum, quando succedit brevis. cuius licentiae unum fere innotuit mihi Vergilii exemplum hoc [aen. IV, 235]:

quid strait aut qua spe inimica in gente moratur?

ubi si pro *inimica* posueris *hostili*, statim vitiosus erit versus. nam ne apud Luxorium quidem, aetatis ultimae scriptorem, recte ferri credo [369, 2]:

da pretium, ne te oderis ipsa simul.

ubi olim diximus scribendum:

cui facis ut pretium promittens, Gattula, ameris,  
da pretium, ne te viderit ille (*vel ipse*) simul.

Iam Vergilius condicionibus quattuor admitit in arsi hiatum, et quidem isdem quibus productionem arsis, h. e. aut caesura legitima aut iniecto (quod adeo sufficit sequens) nomine proprio vel Graeco aut binis vel utrimque cingentibus vel certe praecedentibus singulorum vocabulorum syllabis brevibus aut interstitio sensus. in exemplis autem quod saepe non una adest veniae causa, sed plures, non erit mirum poetarum Latinorum reputantibus morem. exceptiōnum vero istarum quin Ennium habuerit auctorem non potest dubitari, quamquam certa apud hunc non iam inveniuntur documenta.

Igitur habes apud illum talia:

I. munera sunt lauri et suave rubens hyacinthus.  
promissam eripui genero. arma impia sumpsi.  
hanc sine me spem ferre tui. audentior ibo.

II. Nereidum matri et Neptuno Aegaeo.

III. stant et iuniperi et castaneae hirsutae.

evolat infelix et femineo ululatu.

IV. si pereo, hominum manibus periisse iuvabit.

Non perinde poetae arsis vi sola munisse videntur dihaeresim. quam amplexus animo opinionem quamquam minime ignorabam Furii apud Macrobius ferri versum talem '*dia Minerva, simul autem invictus Apollo*', tamen eum ut aperte corruptum silentio omissurus eram, nisi olim Hauptius mihi indicasset mirificis quidem ludibriis nuper illum esse exagitatum, sed talem profectum ab auctore '*dia Minerva simul, simul autem invictus Apollo*'.

Verum ceteri classicorum reciso modo tertio et quarto priores tantum adhibuere. nam ne Iuvenalem quidem scripsisse credibilest, quod tribuit ei Heinsius [12, 34] '*qui se eunuchum ipse facit cupiens evadere damno testiculi. adeo medicatum intellegit inguen*'. at Ovidii hoc metro [met. III, 183]:

qui color infectis adversi solis ab ictu  
nubibus esse solet aut purpureae aurorae,

ut solis, ita aurorae propriumst vocabulum, non appellativum. quid quod timuere satirici ut doctam nimis et graecanicam nominis proprii ergo admittere dihaeresim? — denique christiani, quamquam magistrorum decepti ludibrii et pri- dem imminuto sensu hiatus, tamen, ne rythmicum carmen viderentur componere, satis diligenter caverunt genus istud licentiae. ceterum considerantibus ea, quae alibi memoravimus, non erit mirum hiatum raro extra heroicum inveniri metrum, in quo ipso incisio penthemimeris longe plus habet veniae quam hephthemimeris vel trithemimeris. in hac tamen admisit Horatius libro epodon [13, 3]:

Threicio Aquilone sonant. rapiamus, amice.

at idem in Saturis et Epistulis omni abstinuit hiatu in arsi facto nec minus in ceteris libris citra locum modo adscriptum et tetrametrum dactylicum in carmine Archytæ [I, 28, 24], de quo mox agetur.

Praeterea in syllabis *m* littera terminatis admittere dihaeresin vix ulli auctorum placuit. ita Propertius dixit [III, 7, 1; 30, 45] '*o me felicem, o nox mihi candida et o tu' haec eadem ante illam impune et Lesbia fecit*', Tibullus [I,

5, 33] '*et, tantum venerata virum, hunc sedula curet*', denique Manilius [I, 795] '*emeritus caelum et Claudi magna propago*. — minus aliquanto certa relicua. nam quod apud Ennium fertur [279] *miscent inter sese inimicitiam agitantes*, in editione nostra positumst *mimitantes*; apud Catullum in medio pentametro plerique [66, 48; 67, 44]:

Iuppiter, ut Chalybum omne genus pereat.  
speret nec linguam esse nec auriculam.

at ibi rectius, puto, alii *Chalybon* et *speraret*; sicuti alibi [97, 2] ad eandem licentiam tollendam pro *utrum* illud *utrumne*. nec enim aliud exemplum apud classicos invenitur. certe quod Martiali tribuitur [III, 3, 4] *aut aperi faciem aut tunicata lava*', omnino cultissimo auctore indignumst, qui ne in hexametro quidem et longa syllaba admiserit dihaeresin, ut assentiar Schneidewino epigramma, in quo situs est *versus*, alienum esse a Martiali. nam et abest a parte librorum. at Sammonicum in versibus, qui vulgo feruntur tales [283; 787] '*quod refert clauso versum agitare prolato*' '*parva sabucus item hircino collita fuco*', scripsisse *versatum* atque *itemst* declaratur libro Turicensi. apud Iuvenalem quod legitur [8, 241] *nominis ac tituli, quantum in Leucade, quantum*', omnino falsumst in.

Sed Vergilius in arsi accidentem hiatum exemplis circiter XL admisit, ex quibus quae cumulatis syllabis brevibus vel sensus interstitio vel utroque excusantur notabo. sunt autem haec [buc. 7, 53; aen. IV, 667; IX, 477; georg. IV, 343; 463; I, 3; aen. III, 606]:

stant et iuniperi et *castaneae* hirsutae.  
lamentis gemituque et *femineo* ululatu.  
evolat infelix et *femineo* ululatu.  
atque *Ephyre* atque *Opis* et *Asia* *Deiopea*.  
atque *Getae* atque *Hebrus* et *Actias* *Orithyia*.  
— oo — oo — qui cultus habendo  
sit *pecori*, *apibus* quanta experientia parcis.  
si *pereo*, *hominum* manibus periisse invabit.

porro ita dixit Accius [annal. inc. 1]:

mos traditus illinc  
iste, ut cum dominis *famuli* *epulentur* ibidem.

contra iure dubitatur, num eadem usus libertate Horatius

admiserit hiatum carmine de Archyta in tetrametro dactylico [I, 28, 24]:

ossibus et capiti inhumato.

ubi etsi non placet, quod invenit Pericampius, *intumulato* (nam hoc verbum Ovidianaest notae priumque occurrit apud Ovidium), potest altior haerere corruptela. nec enim credibilest penthemimeris in heroico metro libertatem translatam in versum, qui propter brevitatem omni caret caesura. nec vero alibi in lyricis iambicisque invenitur hiatus nisi per interiectionis legitimum cum vocali concursum.

At hercule Valerius, dum imitatur Vergilii illud [aen. IV, 667]: '*lamentis gemituque et femineo ululatu*' quamquam multiplicatis brevibus tamen addidit vocabulum proprium ita [IV, 393]:

cum facibus spirisque et Tartareo ululatu.

ceterum non ratione magis quam numero exemplorum a Vergilio differunt insequentes epicorum. e quibus Ovidius cum asseclis in tot milibus versuum diacresis in arsi accidentis exempla habet circiter XXV. quid quod Statii sunt quinque, non plura, et quidem in Thebaide [IV, 227; VI, 563; VIII, 36; IX, 305; X, 889]. ex quibus alterum '*quis Maenaliae Atalantes* in loco invenitur, quem suspectavit Muellerus, quintum non cadit in censem, quoniam *io* interiectio, de qua supra memoravi, numquam eliditur ante vocalem: *fulmen io, ubi fulmen?* ait. Silii sunt quattuor [I, 627; X, 599; XII, 514; XIV, 515], unum [IV, 393] Valerii. ac Silius quidem hactenus suum observavit Vergilium, ut semel [XIV, 515] in uno versu duplicem admitteret vocalium sine elisione concursum ita:

et Cyane et Anapus et Ortygie Arethusa.

at e ceteris abstinuere hiatu in arsi adhibendo Tullius, Lucretius, Cato, Horatius praeter unum epodon versum [13, 3] et illum [c. I, 28, 24], de quo supra disputavi, scriptores Nucis et Aetnae ac Priapeorum, Lygdamus, Sulpicia, auctor ad Messallam, Calpurnius, laudator Pisonis, Lucanus, Martialis, Columella, Petronius, Palladius, Claudianus, Namatianus, Sammonicus, Avianus, Prudentius, Arator, Avienus, Priscianus, Eugenius, denique Sedulius extra elegiam, quae epan-

lepsis habet schema. in qua post caesuram pentametri ante rediens e versu priore hemistichion habes figuram, de qua agitur, vv. 4, 28, 62, 106. namque alibi apud eundem scribendum [c. p. III, 285] 'quid quod et *Helian* et *clarum* si-  
dere *Mosen*' non '*Heliam*'. — ceterorum plerique admisere hiatum, sed rarissimis fere exemplis et plurima quae im-  
munirentur venia. satis frequenter equidem eo Porfyrius usus in penthemimeri hexametri, semel etiam vocali minuenda brevi, praeterea quarto loco in monosyllabo [5, 23; 22, 23]. sed huius singulares esse rationes supra memoravi.

## VI.

### L I B E R Q V I N T V S.

#### DE VI CONSONARVM COEVNTIVM ET DE PRODVCTIS VEL CORREPTIS FINALIBVS.

Postquam de vocalium concursu egimus, apte iam exponetur, coequentibus quid fiat vocali praecedenti consonis, quod ut exsequamur propositum, retinentes prioris libri viam primum de mediis, mox de ultimis verborum dicemus syllabis.

Igitur antiquissimi auctores artis quod vel longam vel communem voluerunt fieri brevem sequentibus binis non minus consonis, id sine dubio ab illis non ludibrio quodam metrico institutumst, sed quod vulgari pronuntiatione correpta syllaba addito, quod memoravi, augmento re vera longae pondus sustinere videretur. quare in Homericō carmine ne muta quidem cum liquida sequente saepe corripitur vocalis praecedens. verum saeculorum cursu et optorpescente lingua non potuit fieri, quin quod vivido prius sensu esset cultum plerumque auctoritate sola iam retineretur. unde comici vetustiores Graeci, ne alienas vulgi aures offenderent, timuere positione illa, quam debilem vocant, producere brevem. excepto quod γλ, βλ plerumque, γν, γμ, δν, δμ semper eam facit longam [cf. Porson. praef. Eur. Hecub. pg. 59; Christ. metr. pg. 14]. propius ad Homerum accesserunt poetae tragicī.

Longe etiam aliter habuit res apud Romanos, quorum sermo cum multa per saecula incultus iacuisset, ubi vix

tandem artes agresti percrebuere Latio, facile licuit scaenicis positionum plerasque leges neglegere.

Ceterum apparet maiorem esse vim consonarum duarum vel plurium, si in eodem sint positae vocabulo quam si sequentis efficiant initium, quia per pausam, quae sequitur finem verbi, retardatur vis iuncturae litterarum succedentium. qua re effectumst, ut apud Romanos, ex quo Ennius imitatus est morem dactylicorum Graecorum contemptis Romanorum scaenicis, rarissime produceretur consonarum in principio verbi collocatarum vi praegressa finalis.

Praeterea numquam correptionist locus, quando ad diversas syllabas pertinent consonae, ut semper fit in liquida cum muta. tali enim pacto non magis potest breviari paenultima quam in illis *ac res, latus pes, per te,* similibus.

Igitur dactylici Romani quamquam remiserunt nonnihil de severitate Graecorum, semper certe produxere brevem subiunctis in eadem orationis parte binis consonis, quae non essent muta cum liquida. nam et ut firmitate scripturae positionis vis intenderetur, auctor fuit Ennius geminandi consonas. — itaque non feremus, quod vulgo credunt Martialem semel [V, 11, 1] *zmaragdos* et Terentianum bis [430; 475] *diphthongos* dixisse brevi *a* vel *i*, similes eorum, quibus probatur in Homeri carminibus hoc [Il. XVI, 857] *λπονδ* ἀνδρότητα καὶ ηβην. et apud illum quidem ab Heinsio repositum *zmaragos*, nisi potius scribetur *zmargdos* vel *zmarctos*. nam haec forma videtur adseri Varronis quodam loco apud Nonium s. l. *margaritum* [pg. 213], ubi legitur *simargdos*. Terentiano restituendum *diphonos*. neque enim illud obstabit, quod haec vox alibi apud grammaticos Latinos non invenitur, cum eidem Terentiano etiam dicatur *heptameres* [1957], quae ceteris *hephthemimeres*. contra quod Venantius [I, 10, 1; IX, 6, 5 al.] servavit brevem ut:

culmina conspicui radiant veneranda Nazari,

admisit id deceptus a magistris, qui communem voluere fieri brevem addita consona zeta. nam et similia ultima aetate inveniuntur apud Graeculos. sed quod Beda pg. 2355 iam a Iuvenco [3, 499] eandem adhibitat narrat licentiam hoc versu:

et gaza distabat rerum possessio fulgens,

hic, ut alias, lectione falsa lapsus est. recte enim ibi repositum a doctis *et gaza stabat*.

Sane fatendum vetustissimis Latinorum pariter atque recentissimis vix aliud sonuisse videri litteram istam quam sibilam valde acutam. unde et Plautus pro *trapozita* dixit *trapesitam*, quod postea duplicita scriberetur *s*, et Pacuvius *Setum* pro *Zetho*, porro omnes *Saguntum*. at diverso usi modulo loco eius *di* posuere alii, ut *Medientium* scriberent pro *Mezentio*. sic et apud Licinianum invenitur *Ariobardianem* [19, 20 ed. P.], apud Commodianum [pg. 159] *iudeeidiant*. contra idem *zabolicam* pro *diabolicam* [158, 23], sicut Osci *zicolom* pro *dieculo*. atque ita a christianis adhibita illa *zabolus*, *zaconus*, ubicumque inveniuntur trisyllaba [cf. Paulin. 24, 597; Paulin. Petric. I, 187; II, 71 al.].

Praeterea a s. IV haud pauci, metricorum praestigiis decepti, produxere interdum breves in consonam exeuntes, quas sequeretur *h*, ut consona, quidam vocales correptas succedente *qu*. cuius prima perversitatis exempla leguntur apud Porfyrium 20, 20 *votaque iam theatris*; 21, 1 *pauca quidem cecini fors frivola. his quoque iungam*. nam hiatus in *frivola* admissus declarat ab eo *h* pro consona adhibitam. itaque inversa quantitate inveniuntur apud christianos ut puta haec: *adhuc* [Venant. V, 17, pg. 201], *inabilis* [I, 21, 86], *inhabitare* [Iuvenc. I, 336; Venant. VIII, 6, 268], *Agathe* [Ven. VIII, 6, 267], *catholicus* [ita multi], *methodicus* [Luxor. 313, 6], *sophisma* [Lux. 372, 3], *Stephanus* [Dracont. satisf. 171; Corippus ioh. VII, 435 ed. Petsch.], *alternaque* [Cor. ioh. V, 56 P.], *Aquila* [Arat. a. ap. II, 511], *claraque* [Victor aleth. III, 658], *fractaque* [Paul. Petric. VI, 93], *iussaque* [auct. lib. in genes. 549], *loquax* [Mart. IX, 997, 6], *liteque* [Eugen. 18, 3], *menteque* [verb. Achill. in parth. 71], *neque* [Ven. I, 19, 6; ed. L.; verb. Ach. 12], *nequire* [auct. lib. in genes. 615], *piceaque* [Eugen. 30, 17], *plenaque* [Paulin. Petric. VI, 442], *quoque* [Dracont. 8, 637; 10, 439], *sopitaque* [auct. lib. in genes. 586]. sane longe maxima pars exemplorum appositorum accedit in *que* particula. itaque nescio an haec potius evenerint propter perversam grammaticorum doctrinam, qui ante encliticas *que*, *ve*, *ne* acuendam existimarent syllabam. dicetur de his l. VI, ubi etiam Prudentii et

Ausonii similia adlata exempla. — atque talia plerumque per errorem sublata ab editoribus carminum christianorum, cum alia non ferenda, veluti hiatus in Prudentio, aequissimo tolerarent animo. — ab illa autem licentia longe diversum, quod *liquidum* communi prima ad Phaedri usque usurpatumst aetatem, velut tale apud Lucretium extat metrum [IV, 1251] ‘*crassaque convenient liquidis et liquida crassis*’ et apud Laevium: *lux liquida haedo redditur*.

At si vocalem brevem cum muta tenui sive aspirata sequitur liquida — quibus accedunt iuncturis *br*, *dr*, *gr* —, utique communis fit syllaba, idem ut verbum uno versu possit pariter produci et corripi. quare quod homines docti statuerunt, *colubrum* vel *colubram* plerumque correpta, at *librum*, *rubrum*, *pigrum*, *migro*, *vafrum*, *veprem* producta potius efferri vocali paenultima, ut omittam eos aliena quaedam fugisse exempla, parvist illud momenti vel potius nullius. neque enim poetae veteres grammaticorum imperitiam ut levarent sua scripsere, sed libero ingressu qui ultro evenient assumpsere numeros. sane pleraque in his metrorum pedumque temperantur necessitate. veluti quid mirum quod in numeris dactylicis ea, quae sunt *arbitrium*, *genetrix*, *meretrix*, correpta potius quam porrecta inveniuntur altera? legitur tamen apud Furium [7]:

Osce senex Catinaeque puer, Cumana meretrix;  
atque ita Horatius [Ep. I, 18, 3]:  
    ut matrona meretrici dispar erit atque.

contra *arbitrum* vel *arbitrium* nusquam producta *i* reperire me memini. nam ne apud Paulinum quidem recte habet illud [21, 490]:

si placet, arbitris sibimet componite iustis;  
ubi scribendum *arbitriis*; atque ita in Orestis tragœdia restituendum [940]:

mos erat, arbitrii quo dispar calculus iret,  
ubi libri *arbitri quos* vel *arbitrii quod*. attamen ne ea quidem, quae ab illo *arbitror* descendunt, longa efferuntur altera, nisi quod adnotatumst apud Dracontium de deo II, 725 prostare *arbitratur i* producta. sed cum in verbo *vitreus* extendatur *i*, cur non in *arbitro* et similibus eadem usurpari

possit quantitate, haud facile intellegas; nec magis, cur *genetrix* sive *meretrix* refugiat vini positionis, quam saepe admisit e in *pharetra*.

Ceterum haud absurde Schneiderus gr. lat. I, 681 dixit, quod in Graecis nonnullis, ut *Codrus*, *Daphnis*, *Cecrops*, vel numquam vel rarissime inveniatur correpta vocalis ante consonas duas, id posse videri epicorum Graecorum antiquissimorum imitatione factum, apud quos muta cum liquida tantum non semper producatur littera praecedens.

Contra *latrandi* vocabulum, de quo primus recte iudicavit Bentleius [comm. in Phaedr. V, 10, 7], non positione, sed natura longam habere a cum declaretur versu Plauti [mil. glor. 681] 'set nolo mi oblatratricem in aedis intromittere' — quippe debilis positionis nulla vis est apud scaenicos —, quod Avienus cum plerisque poetarum christianorum corripit eius vocabuli primam, errore factum esse putabimus, licet alioquin illi sat fideliter quantitates serventur in Latinis. nam et *involucrum*, *lavacrum*, *salubris* [Prudent. c. Symm. I praef. 54; Venant. miscell. V, 5, p. 189; anthol. 184, 8 R.] per aetatem extremam imperii Romani correpta inveniuntur syllaba paenultima. quod plerumque adducor ut credam eo errore evenisse, quo nunc imperitissimi puerorum statuunt posse non modo produci breves, sed etiam corripi longas, si muta sequatur cum liquida.

At syncope orta supra et *disciplina* sicut communi usurpantur prima vel secunda, Sammonico *nucleum* brevi u adhibitum [404] firmatur libro Turicensi. est autem versus hic:

Persicus huic potum e nucleo dabit interiore.  
contra Ennium scito invento et probabili emendatione usus  
Vahlenus persuasit mihi in dactylico metro dixisse potius  
'reddere opis pretium' quam '*oprae*'. neque satis certum est  
*opimentum* an *opermentum* posuerit Prudentius versu illo  
[psych. 462]:

velat oprimento. velox nam dextra rapinas.  
at in *manipo* semper a dactylicis intenditur paenultima, cum  
a scaenicis corripiatur [Plaut. mostell. 312]. denique *publicus* ab utrisque semper longa effertur u; item *Publius*, ad-  
eoque iam in epitaphio quodam Scipionum [5, 7]:

terra, Publi, prognatum Publio, Corneli.

tamen apud Eugenium Toletanum, qui floruit saec. p. Chr. medio VII, talem habes hendecasyllabum [7, 18]:

Optatus Publius Cecilianus.

porro *caliclos* pro *caliculis* Paulinus dixit producta media [19, 416]. semper autem porrigitur a dactylicis correpta vocalis, si sequatur *gn*, contra addita *gl* vel *bl* eadem apud Christianos interdum reperitur integra, veluti Prudentius *reglutinare* brevi dixit prima [peri st. 10, 874], atque ita Drepanius [LXI, 1089] *tablas*. at non credibilest auctorem pervigilii Veneris posuisse *perviglanda* pro ditrochaeo [46], sed unice amplectemur quod habes libro Salmasiano *perviglanda*, sicuti *cycnum* et *Procnen* dixerunt poetae, ubicumque voluerunt brevem esse priorem.

Iam finem verbi excipientibus binis consonis paullulum diversae fiunt rationes. de quibus dixerunt cum alii passim tum Zinzerlingius in Promulsiidis criticorum iuvenilium extrema diatriba [Lugd. 1610] et Lennepius in commentario Santenii ad Terentianum [p. 411]. sed horum neuter aut ampla satis diligentia usus poetarum anquisivit placita — nam ne eorum quidem, ad Augusti qui mortem floruerent, nedum posteriorum plene tractaverunt usum — aut ea fuit ingenii sollertia, rem difficilem multis modis et impeditam ad liquidum ut perduceret. quare ego non sum gravatus denuo omnibus retractatis auctoribus inde a Q. Ennio usque ad initia medii aevi et barbariae, hoc est per annos ferme DCCC, intendere hanc quaestionem, quam iam ad finem me spero esse adducturum.

Itaque muta tenui vel adspirata sequente cum liquida integra manet vocalis brevis, nec magis mutatur eadem succendentibus *bl*, *gl*, *br*, *gr*, *dr*. contra *gn* subdita longam efficit priorem. quare etsi *gnatum* saepe dixerunt auctores Latini — quibus non perinde placuit *gnarus* et *gnavus* —, tamen intellegitur semper illos usos esse breviore forma, ubi vellent corripi vocalem praegressam, excepto quidem Horatio [cf. comm. in sat. I, 1, 83], sicut eadem sub condicione *Cnosus* dicitur et *Cnidus*. quare vix adsentior Bedae [p. 2356], quippe et alioqui corruptis auctorum decepto codicibus, scripsisse Prosperum 'nec tamen hos toto depellit foedere *gnatos*'. nam quod Terentianus, ubi affert nomi-

natum *Gnaeum* et *gnatum* [894; 903], legem positionis neglexit. exemplorum libertate illud excusabitur.

Sed spretae vocalium positionis exempla ut iam persequar, prius monebo ad contemnendam huius vim longe validissimam esse in versu heroico quintam sedem ob naturam proprie dactylicam nec aliter in relicuis metris eas, quibus brevis utique comparanda sit thesis. ceterum cum longiore vocis intervallo disiungantur interse pedes quam partes pedum, apparet molliorem utique evenire neglectam positionem tertio dactyli loco quam secundo, licet aliter videatur Santenio ac Lennepio [p. 419]. — porro exempla ut proferam, in Latinis verbis contempto consonantium duriore concursu dixit Lucilius [lib. VII, 20; IX, 15; X, 8; XXVIII, 39] in fine hexametri '*segetem immutasse statumque*'; '*accurrere sribas*'; '*deducere scalis*'; '*pro statura Acciu' status*'. in quibus tamen primo loco recte videtur a Dousa restitutum illud '*statumque*'. itaque Lucretius sive primo versu sive ultimo [I, 372; V, 47; 79; VI, 1186; IV, 473; 770; 846; VI, 195; 943] '*cedere squamigeris*'; '*quidve superbia spurcitia*'; '*libera sponte*'; '*tenuia sputa*'; '*unde sciat*'; '*inde statu*'; '*mollia strata*'; '*pendentib' structas*'; '*manantib' stillent*'. porro noviens Horatius in saturis [I, 2, 30; 71; 3, 44; 5, 35; 10, 72; II, 2, 36; 3, 43; 296; 5, 28] et quinquiens Propertius [IV, 10, 53; 67; V, 1, 41; 4, 48; 5, 17] admisere similia, et ipsi plerumque primo pede seu paenultimo, praeterea semel Maro notissimo illo [aen. XI, 308] '*spem siquam adscitis Aetolum habuistis in armis, ponite. spes sibi quisque*', in quibus neglecta positio et geminato vocabulo *spei* excusat et ut recte docet Victorinus [2517] eo, quod sequentia aliud incohant sensum. nam miris illud ab aliis grammaticis erroribus exagitatum exemplum. denique circa idem tempus auctori Culicis etiam prima sede numeri migrata elegantia hoc versu [195] '*horrida squamosi volventia membra draconis*'. verum post hanc aetatem Latinis verbis coiugatis ea licentia adhiberi plane desitast, quam legem perraris exemplis librarii, innumeris violarunt critici. veluti pessime habet quod dedit in carmine de Maevio Meierus [821, 5] '*nec licuit non nosse scelus*' pro vero '*non nosse nefas*', nec melius quod Iacobus in Manilii libro primo

[277] '*unoque in vertice scandunt in diversa*'. ubi scribendumst *unoque a vertice tendunt*. apud Petronium [Mey. 172] in opusculo de saga muliere quamquam plerique probavere '*florida tellus, cum volo, spissatis arescit languida sucis*', tamen pridem intellectumst unice sententiae convenire *siccatis*. contra in Arateis Germanici [405] si recte scripsit Grotius *spissentur pro siccantur*, in eis, quae sunt *tunc mihi spissentur*, aut cogendum illud *mihi aut verba loco mutanda sic spissentur mihi tunc*. apud Calpurnium non recte Schenkelius [6, 59] *iudice Mnasyllo*. porro in Sulpiciae *satura* cum miretur Carolus Fridericus Hermannus noluisse Wernsdorfium proclivi, quam vocat, emendatione usum ponere [55] '*ast ubi spes secura reddit*' — traditum '*ast ubi apes*' —, ego multo magis miror quod creticum pro dactylo admisit, scribendumque aperta veritate '*ast ubi res secura reddit*', sicut dixit Vergilius [aen. I, 563] '*res dura et regni novitas metalia cogunt*'. huius apud aequalem Statium quod quidam probavere [silv. IV, 3, 81] '*sed grates ago strictus atque tantist*' pro unice apto '*servitusque tantist*', ne fingi quidem cogitarique potest magis barbarum. at eiusdem Achilleide cum feratur [I, 348] '*sparsosque studet componere crines*' (at illud *timet* legitur in Puteaneo), nos potius libro Gronovii non contemnendo, ut ait ille, obsecuti ponemus '*sparsosque tumet*', quod ut paullo inflatius egregie convenit Statio [cf. Heins. ad Claud. bell. Gild. 330]. denique in Octavia etsi numquam credidi recte habere quod fertur nullo teste [152] '*iurenis infandi ingeni capaxque scelerum, dira cui genetrix facem accedit*', sed scribendum esse '*scelerum capaxque*', tamen, ne aequo audacior esset ea mutatio, animus angebatur. postea cognitumst in libro Turonensi esse '*scelerum capax*' neque in aliis desse corruptelae signum. qua re aucta coniecturae nostrae fides. nam ab Octaviae scriptore non enclitica modo [361], etiam illud *atque* traicitur [165; 474]. ceterum quod iambici poetae ubi non referret, longane an brevis esset thesis, copularunt cum correpta finali verba, quae haberent *sp*, *sc*, similia, ne quis regulam ea re dicat everti, parum veremur. — porro ne christiani quidem facile auctores in Latinis vocibus positionum normam migrarunt. ita tamen semel Prudentius [peri st. 10,